安徽省注册税务师协会文件

皖税协发〔2019〕5号

关于做好2019年行业自律检查工作的通知

各税务师事务所：

为提升行业核心竞争力，进一步加强行业自律，促进税务师行业规范发展，根据中国注册税务师协会《关于做好2019年行业自律检查工作的通知》（中税协发〔2019〕009号，以下简称《中税协通知》）文件精神，现将2019年行业自律检查工作的有关事项通知如下：

一、检查对象

2018年12月31日前入会的税务师事务所及其分所,2018年12月31日前登记在册的执业税务师、非执业税务师。
二、检查时间
税务师事务所及其执业税务师（含在税务师事务所工作的非执业税务师，下同）的检查时间为2019年5月27日至7月31日；检查年度为2018年度。

非执业税务师（不含在税务师事务所工作的）的检查时间为2019年8月1日至10月31日；检查年度原则上为2018年度，溯及以前未检年度。

三、检查内容

依据省税协章程和《中税协通知》等有关文件精神，对税务师事务所及税务师的执业资质、执业质量、执业行为、继续教育、内部管理等情况进行检查。

（一）执业资质。税务师事务所和税务师是否持续具备执业资质，确保其依法执业。

（二）执业质量。税务师事务所和税务师代理业务的办理情况、出具涉税鉴证报告及其工作底稿等，是否符合有关执业准则、规则、指引等业务规范，促进其规范执业。
（三）执业行为。税务师事务所和税务师的执业行为是否符合行业自律及诚信建设要求，是否重视自身的信用等级和积分情况，引导其诚信执业。

（四）继续教育。执业税务师是否按照有关规定，完成年度继续教育培训72学时。

（五）内部管理。税务师事务所内部管理制度是否健全，管理措施是否严格有效；是否依法与职工签订劳动合同，为职工办理社会保险。

（六）财务管理。税务师事务所是否做到财务管理制度健全，会计核算及时准确；经营业绩和纳税情况是否真实。

（七）会费交纳。会员是否按照省税协章程和其他相关规定,按时足额缴纳会费。

（八）会籍管理。会员是否按照《中国注册税务师协会会员会籍管理暂行办法》的规定办理登记、变更手续。

（九）其他工作。税务师事务所是否按照行业党委的要求开展行业党建工作等。

四、检查方式

采用自查与抽查相结合、案头审核与实地检查相结合的方式进行。

税务师事务所要按照本通知要求做好自查工作，主动解决存在的问题，并向省税协报送相关资料。

省税协将按照《中税协通知》的要求，适时组织对税务师事务所和在事务所工作的税务师进行专项检查；对经营指标异常或被信访举报的税务师事务所以及拒不履行会员义务的税务师等，采用重点抽查的方式进行实地检查。

省税协根据需要有选择地进行重点抽查。

税务师事务所下辖分支机构的检查工作由其总所统一负责。

五、检查程序

（一）自查。各税务师事务所及其执业税务师，应按照本通知要求及时进行自查，如实填写自律检查相关表格，并对其真实性负责。

（二）审查。各税务师事务所应于6月30日前，将填写的自律检查相关表格报送省税协。由省税协对各税务师事务所报送的检查材料进行审查，并结合实地检查情况，签署检查结论。

（三）公示。自律检查结束后，省税协将检查结果在国家税务总局安徽省税务局网站-专题-税务师行业管理网页进行公示，接受社会监督。
非执业税务师要按照规定每年参加自律检查，由本人如实填写检查登记表并对其真实性负责，在规定时间内自行到省税协办理自律检查事项。其中，在各级税务机关工作的非执业税务师，由属地市级税务局集中造册登记，统一到省税协办理自律检查。以往年度未参加检查的非执业税务师，在今年均应参加检查；逾期未参加检查的，将按有关规定处理。

六、报送材料

（一）税务师事务所

1.安徽省税务师事务所自律检查报告书（见附件1）；

2.团体会员证原件、税务师事务所行政登记证书（副本）复印件（含分支机构）、和工商营业执照（副本）复印件（含分支机构）；

3.为职工办理社会保险相关凭证复印件；

4.税务师事务所2018年度会计报表（资产负债表、利润表）含分支机构报表。

（二）执业税务师

1.执业税务师自律检查登记表（见附件2）；

2.个人会员证原件及复印件、税务师资格证原件及复印件；

3.中税协网校打印的2018年度72学时网校学习成绩单。
（三）非执业税务师

1.非执业税务师自律检查登记表（见附件3）；

2.个人会员证原件、税务师资格证原件。

七、相关要求

（一）各税务师事务所及税务师要高度重视行业自律检查，务必提前认真做好自查工作，对存在的问题要及时主动解决。
（二）按照中税协和省税协的有关文件精神，自律检查工作将作为税务师事务所等级认定、开具资信证明等相关工作的重要依据，请各税务师事务所务必如实填报相关检查材料，确保信息数据真实、可靠。

附件:1.安徽省税务师事务所自律检查报告书

2.执业税务师自律检查登记表

3.非执业税务师自律检查登记表

                             安徽省注册税务师协会

                            2019年5月22日

附件1：

安徽省税务师事务所自律检查报告书

（2018年度）

报告单位：                     .
负 责 人：                     .
经 办 人：                     .
报告时间：                     .

	一、税务师事务所基本信息

	税务师事务所全       称

	团体会员

注 册 号

	法定代表人

姓     名

	法 定 代 表人

身份证号

	成立时间

	组织形式

	上一年度

检查情况

	上一年度

事务所等级

	从业人员

总    数

	其中执业

税务师（人）

	其中注册

会计师（人）

	其中律师

（人）

	其中资产

评估师（人）

	其中非执业

税务师（人）

	收入总额

（元）

	其中主营业

收入（元）

	利润总额

（元）

	应交纳团体

会费（元）

	已交纳团体

会费（元）

	尚欠交团体

会费（元）

	办公地址

	电话号码

	手机号码

	电子邮箱

	邮政编码

	二、分（子）公司基本信息（如无可不填）

	是否下设分（子）公司

	现有分（子）公司数（个）

	其中分公司（个）：

其中子公司（个）：

	分（子）公司

从业人员(人)

	其中执业      税务师（人）

	其中注册

会计师（人）

	其中律师

（人）

	其中资产

评估师（人）

	其中非执业

税务师（人）

	分(子)

公司名称

	团体会员

注 册 号

	办公地址

	邮    编

	联系电话

	分(子)

公司名称

	团体会员

注 册 号

	办公地址

	邮    编

	联系电话

	分(子)

公司名称

	团体会员

注 册 号

	办公地址

	邮   编

	联系电话

	分(子)

公司名称

	团体会员

注 册 号

	办公地址

	邮   编

	联系电话

	分(子)

公司名称

	团体会员

注 册 号

	办公地址

	邮   编

	联系电话

	分(子)

公司名称

	团体会员

注 册 号

	办公地址

	邮   编

	联系电话

	分(子)

公司名称

	团体会员

注 册 号

	办公地址

	邮   编

	联系电话

	分(子)

公司名称

	团体会员

注 册 号

	办公地址

	邮   编

	联系电话

	三、税务师事务所从业人员情况（可加附件）

	执

业

税

务

师
	姓 名
	性别
	出生年月
	学  历
	资格证书

编  号
	出资额

（万元）
	出资比例（％）

	合计

	注

册

会

计

师
	姓 名
	性别
	出生年月
	学  历
	资格证书

编  号
	出资额

（万元）
	出资比例（％）

	合计

	律

师
	姓 名
	性别
	出生年月
	学  历
	资格证书

编  号
	出资额

（万元）
	出资比例（％）

	合计

	其

他

从

业

人

员
	姓 名
	性别
	出生年月
	学  历
	专业
	所在部门

	合计

	人员总数

	四、税务师事务所年度工作总结（可加附件）

	五、税务师事务所执业情况自检报告（可加附件）

	要求：反映本年度参与业务的客户名称、项目类别、鉴证业务类别、鉴证报告编号、出具报告的税务师会员注册号、注册会计师和律师的资格证书编号、工作底稿编号、项目负责人等情况。

	六、税务师事务所劳动用工情况自检报告（可加附件）

	七、税务师事务所其它需要报告的情况（可加附件）

	八、税务师事务所自律检查报告联系人信息

	姓    名

	职    务

	电话号码

	手机号码

	电子邮箱

	九、自律检查结论（省税协填写）

	检查合格
	注：如有谈话提醒、批评教育、通报批评、公开曝光等情况，应一并记录。
负责人：              检查人：                 年  月  日

	限期整改

	注：记录限期整改事由、期限（天）、结论、整改完成时间。

    负责人：              检查人：                 年  月  日

	取消会员资格
	注：记录取消会员资格事由、执行时间。
    负责人：              检查人：                 年  月  日

	十、备  注

附件2：

执业税务师自律检查登记表

	姓    名

	性 别

	出生年月

	政治面貌

	民 族

	学    历

	身份证号

	所学专业

	个人会员注 册 号

	从事税务师工作

累 计 时 间
	     年

	资格证书编   号

	资格证书签发日期

	现居住地

	联系电话

	本    人

通讯地址

	邮 编

	执业单位

名    称

	所 在 事 务 所

团体会员注册号

	上一年度

检查结论

	会费交纳

情    况

	继续教育

情    况

	有无不良

执业记录

	年度主要

工作业绩

和自检报

告（可另

加附件）

	税务师

事务所

负责人

意  见

	负责人：                （税务师事务所公章）

年  月  日

	填表人

信  息
	姓  名
	联系电话
	填表时间

	检查结论

	负责人：                  检查人：

年  月  日                 年  月  日

	备   注

附件3：

非执业税务师自律检查登记表
	姓    名

	性 别

	出 生

年 月

	政治面貌

	民 族

	学 历

	身份证号

	资格证书编号

	个人会员注 册 号

	资 格 证 书

签 发 日 期

	本    人

通讯地址

	联系电话

	工作单位

	职 务

	上一年度

检查结论

	会费交纳情况

	自检情况

	所在单位

意    见

	     审核人：                  （所在单位公章）

年  月  日

	检查结论

	负责人：                   检查人：

年  月  日                年  月  日

抄送：中国注册税务师协会。
安徽省注册税务师协会秘书处承办             2019年5月22日印发
安徽省注册税务师协会  印制

 - 18 -
- 17 -